Per quem sis clarus, illi quod sis imputes.

Je dankt je roem aan iemand? Kom daar rond voor uit!

55 Poenae sat est, qui laesit cum supplex uenit.

't Is straf genoeg wanneer de dader bidt en smeekt.

Q

Quamuis non rectum, quod iuuat, rectum putes.

Al is iets krom, wanneer het helpt, dan wordt het recht.

Quisquis nocere dedit, meminit cum potest.

Wie kwaaddoen afgeleerd heeft is het niet verleerd.

Qui metuit contumeliam, raro accipit.

Wie vreest gekrenkt te worden maakt dat zelden mee.

Quam miserum est mortem cupere nec posse emori.

Wel willen sterven maar niet kunnen is een ramp.

5 Qui pro innocente dicit satis est eloquens.

Wie voor de onschuld spreekt is welbespraakt genoeg.

Qui cum dolet fatuatur post tempus sapit.

Wie gek wordt van de pijn zal later wijzer zijn.

Quod timeas citius quam quod speres euenit.

Je vrees zal eerder waarheid worden dan je hoop.

Quod uult cupiditas cogitat, non quod decet.

Begeerte denkt aan wat ze wil, niet aan wat past.

Quidquid conaris, quo peruenias cogites.

Bedenk bij alles wat je doet waar jou dat brengt.

- 10 Qui bene dissimulat citius inimico nocet.
Een huichelaar bezorgt zijn vijand sneller schade.
- Quod semper est paratum non semper iuuat.
Wat steeds voorhanden is bevalt niet elk moment.
- Quodcumque celes, ipse tibi fias timor.
Wie iets verborgen houdt wordt zelf de bron van angst.
- Qui iusiurandum seruat quouis peruenit.
Houd je aan je woord, dan kom je waar je wilt.
- Quod aetas uitium posuit aetas auferet.
Een fout die met de jaren komt verdwijnt ook zo.
- 15 Quemcumque quaerit calamitas, facile inuenit.
Het doelwit van een ramp is altijd snel bereikt.
- Quod periit quaeri pote, reprensi non potest.
Wat dood is kun je zoeken, maar het komt niet terug.
- Quam miserum officium est quod successum non habet.
'n Bewezen dienst waar niets op volgt is treurnis troef.
- Quam miser est cuius est ingrata misericordia.
Je medelijden vindt geen weerklank? Stank voor dank!
- Quam miserum est cogi opprimere quem saluum uelis.
Je vriend moet sterven door jouw toedoen: treurnis troef.
- 20 Quem fama semel oppressit uix restituitur.
Eénmaal de klos? Het komt met jou niet gauw weer goed.

Quod uix contingit plus uoluptatem parit.
Wat amper voorkomt geeft ook des te meer genot.

Quam miserum est id quod pauci habent amittere.
Verliezen wat een enkeling bezit is zuur.

Qui in uero dubitat male agit cum deliberat.
Als 't gaat om waarheid is zelfs twijfel uit den boze.

Qui timet amicum amicus ut timeat docet.
Wie bang is voor een vriend zet zelf de foute toon.

25 Quicquid uindicandum est, omnis optima est occasio.
Waar actie nodig is, is elke kans de beste.

Quam miserum auxilium est, ubi nocet quod sustinet.
't Is naar wanneer je hulp niet baat maar schade brengt.

Qui pote consilio furere, sapere idem potest.
Gek uit overtuiging? Wijs zijn kan dan ook.

Qui ulcisci dubitat improbos plures facit.
Je twijfelt over straf? Dat is een sein voor velen.

Qui obesse cum potest non uult, prodesse uult.
Wie tegenwerken kan maar dat niet doet werkt mee.

30 Quicquid bono concedas, des partem tibi.
Van wat je goeden geeft gaat steeds een deel naar jou.

Quod nescias cui serues stultum est parcere.
Je spaart, maar weet nog niet voor wie? Niet bijster slim.

Quae uult uideri bella nimis nulli negat.
De 'mooiste van het land' zegt tegen niemand nee.

Qui debet limen creditoris non amat.
Bij schulden mijdt men liefst de ingang van de bank.

Qui pote transferre amorem pote deponere.
Wie liefde ruilen kan, die kan er ook vanaf.

35 Qui culpa ignoscit uni suadet pluribus.
Vergiffenis voor één is stimulans voor velen.

Quod improbis tribuitur eripitur probis.
Wat kwaden krijgen wordt door goeden opgehoest.

Qui sibimet uiuit aliis est emortuus.
Wie leeft voor zichzelf is dood voor alle anderen.

Quicquid fit cum uirtute fit cum gloria.
Al wat met deugd gebeurt is roemrijk van zichzelf.

Qui exspectat ut rogetur officium leuat.
Wie wacht tot hij gevraagd wordt houdt zijn debet klein.

40 Qui timet amicum uim non nouit nominis.
Wie bang is voor een vriend weet niet wat vriendschap is.

Qui pote celare uitium uitium non fugit.
Verdoezelen van fouten ruimt ze nog niet op.

Qui omnes insidias timet in nullas incidit.
Wie alom vallen vreest loopt zeker nergens in.

Quam malus est culpam qui suam alterius facit.
Een slecht man schuift zijn schuld bij voorkeur op een
ander.

Qui docte seruit partem dominatus tenet.
Een dienaar die zijn vak verstaat is deels de baas.

45 Qui se ipse laudat cito derisorem inuenit.
Wie eigen lof bezingt wordt weldra weggehoond.

Quam miserum est, bene quod feceris factum queri.
't Is treurig als je klachten krijgt na goed gedrag.

Quam est felix uita quae sine odiis transit.
Een leven zonder haat en nijd is waar geluk.

Quicquid futurum est summum ab imo nascitur.
Wat ooit de top zal zijn is onderop begonnen.

Quam miserum est ubi consilium casu uincitur.
't Is treurig als beleid het aflegt tegen toeval.

50 Quicquid Fortuna exornat cito contemnitur.
Op gunsten van Fortuna wordt snel neergezien.

Quicquid plus quam necesse est possideas premit.
Bezit dat meer is dan het minimum wordt last.

Qui pote nocere timetur cum etiam non nocet.
Wie kwaad kan doen is steeds gevreesd, al doet hij niets.

Quem bono tenere non potueris contineas malo.
Controle goedschiks is het best. En anders kwaadschiks.

Quod senior loquitur omnes consilium putant.
Het woord van oude heren geldt als wijze raad.

- 55 Quam miserum est ubi te captant qui defenderent.
't Is erg wanneer beschermers jón te grazen nemen.

Quod quisque amat laudando commendat sibi.
Je houdt van iets. Je prijst het. Zo geloof je het zelf.

Quem diligas, etiam queri de ipso malum est.
Bij echte liefde zijn zelfs lichte klachten fout.

Qui uenit ut noceat semper meditatus uenit.
Wie kwaad komt doen treedt op met voorbedachten rade.

Quis miserum sciret, uerba nisi haberet dolor?
Wie wist van jouw ellende als je smart niet sprak?

- 60 Quam miserum est cum se renouat consumptum malum.
O wat een sof: iets kwaads houdt op en start opnieuw.

Quanto serius peccatur, tanto incipitur turpius.
Hoe ouder je de fout ingaat, hoe groter schande.

Quam miser est qui excusare sibi se non potest.
't Is treurig als men eigen daden af moet keuren.

Quo caueas cum animus aliud, uerba aliud petunt?
Wat moet je doen als hart en mond iets anders zeggen?

Qui inuitus seruit fit miser, seruit tamen.
Onwillig dienen geeft frustraties - en moet tóch.

65 Quod est timendum decipit si neglegas.
Wie echt gevaar negeert komt snel bedrogen uit.

Quid tibi pecunia opus est, si ea uti non potes?
Wat heb je aan geld wanneer je 't niet gebruiken kunt?

Quod fugere credas saepe solet occurrere.
'Daar ben ik mooi vanaf!' Het komt geheid terug...

Quamuis acerbus, qui monet nulli nocet.
Hoe scherp kritiek ook is, ze brengt nooit schade toe.

Qui studet multis amicis multos inimicos ferat.
Wie vele vrienden maakt ontmoet ook tegenstand.

70 Qui se ipse accusat accusari non potest.
Bekritiseer jezelf, dan krijg je geen kritiek.

Qui dormientem necat absentem ulciscitur.
Wie slapers doodt voltrekt de straffen 'bij verstek'.

Quod est uenturum sapiens ut praesens cauet.
De wijze mijdt wat komen gaat reeds hier en nu.

Quem diligis, ni recte moneas, oderis.
Je slikt kritiek 'uit liefde' in? Dat wijst op haat!

Quod uult habet qui uelle quod satis est potest.
Wil je 't minimum, dan heb je wat je wilt.

R

Ratione, non ui uincenda adulescentia est.
De jeugd beteugelt men met rede, niet met dwang.

Rei nulli prodest mora nisi iracundiae.
Uitstel is alleen maar effectief bij woede.

Reus innocens fortunam, non testem timet.
Wie niets misdeed vreest geen getuigen maar het Lot.